giammai, possa con pienissima libertà esercitare il supremo potere 
ed autorità, ricevuta divinamente dallo stesso Cristo, di pascere e 
di governare per l'universa Chiesa l'intero gregge del Signore, 
e provvedere cos al maggior bene della Chiesa e dei Fedeli, ed 

ai loro vantaggi e bisogni. 
Ció che finora abbiamo deplorato, Venerabili Fratelli, presenta 

uno spettacolo del tutto luttuoso. Giacché chi non vede che col- 
liniquità di tante prave massime, e con tanti pessimi delirii e 
maechinazioni, si corrompe sempre piü miseramente e si spinge 
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puium misere corrumpi, et ad exitium impelli, et catho- 
licam Ecclesiam eiusque salutarem doctrinam, ac veneranda 
iura et leges, sacrosque ministros oppugnari, et. iccirco omnia 

vitia et scelera invalescere ac propagari, et ipsam civilem 
societatem exagitari ? 

. Nos itaque, Apostolici Nostri ministerii probe memores, 
ac de spirituali omnium populorum bono et salute Nobis 
divinitus commissa vel maxime solliciti, cum «aliter » ut 
sanctissimi decessoris Nostri Leonis verbis utamur « Nobis 
« commissos regere non possimus, nisi hos, qui sunt perdi- 
« tores et perditi, zelo fidei, Dominicae persequamur, et a 

« sanis mentibus, ne pestis haec latius divulgelur, severi- 

« tate, qua possumus, abscindamus (1); » in'hoc amplis- 
simo Vestro consessu, Ápostolicam Nostram attollentes vo- 

cem, omnes commemoratos praesertim errores, non solum 
catholicae fidei ac doctrinae, divinis ecclesiasticisque legibus, 
verum etiam ipsi sempiternae ac naturali legi et iustitiae, 

alla perdizione il popolo cristiano, si oppugnano la Chiesa catto- 

lica e la sua salutare dottrina e i suoi veherandi diritti e le sue 

leggi.e isacri ministri, e perció si accrescono e si propagano 

tutti i vizii e tutti i delitti, e si mette sottosopra la stessa civile - 
società ? 

Noi dunque, ben memori del nostro apostolico ministerio, e mas- 
simamente solleciti del bene spirituale e della salute di tutti i po- 
poli, a Noi commessi da Dio, « non potendo (per servirci delle 
parole del santissimo Nostro Predecessore Leone) altrimenti reg- 
gere.i fedeli a noi commessi, se non perseguendo collo zelo della 

fede del Signore coloro che sono corrompitori e corrotti, e con 
quella severità che possiamo, sceverando dai sani una tanta peste; 
acciocché piü ampiamente non si propaghi; » in questo Vostro 
augustissimo Consesso innalzando la Nostra apostolica voce, ripro- 

viamo, proscriviamo e condanniamo principalmente tutti i com- : 

memorati errori, come affatto ripugnanti e sommamente opposti 

non solo alla fede e alla dottrina cattolica ed alle leggi divine ed 

r4 

(1) Epist. VII ad Episc. per Ital., cap. 2, edit. Baller. 
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reclaeque rationi omnino repugnantes et summopere adversos 
reprobamus, proseribimus atque damnamus. 

- Vos autem, "Venerabiles Fratres, qui eslis sal terrae, et 

Dominici. gregis Custodes, ac Pastores, etiam atque etiam 

excilamus et obtestamur, ut pro eximia Vestra religione 
et episcopali zelo pergatis, veluti adhucscum summa Vestri 

Ordinis laude fecistis, omni cura, sedulitate et studio fideles 
Vobis traditos ab hisce venenalis pascuis arcere, et qua voce, 
qua opportunis scriptis tot perversarum opinionum monstra 
refellere et profligare. Optime enim scitis de sumnia re agi, 
cum agatur de sanctissimae fidei nostrae, ac de catholicae 
Ecclesiae eiusque doctrinae causa, de populorum salute et 
humanae societatis bono ac tranquillilate. Itaque, quantum 

in Vobis est, ne desinatis unquam a fidelibus avertere tam 
dirae pestis coniazia, idest ab eorum oculis manibusque 

perniciosos libros et ephemerides er'pere, ipsosque fideles 

 sanelissimis augustae nostrae religionis praeceptionibus assi- 

due imbuere et erudire, ac monere et exhortari, ut ab hisce 
iniquitatis magistris, tamquam a facie colubri, eífugiant. 

. ecclesiastiche, ma ancora alla stessa legge e giustizia naturale-e 

sempiterna, nonché alla retta ragione. 
Ora, o Venerabili Fratelli, i quali siete il sale della terra e i 

Custodi e i Pastori del gregge del Signore, Noi vi eccitiamo e 
-— preghiamo istantemente che per l'esimia vostra religione e zelo 

episcopale, seguitiate, siccome con somma laude dell'Ordine Vo-. 
Stro sin qui avete fatto, a tener lontani con ogiíi cura, diligenza 
e studio, i Fedeli a Voi commessi, da questi pascoli velenosi, e 
dove colla voce, dove con scritti opportuni, confutare e sconfig- 

gere tutti quei mostri di perverse opinioni. Giacché sapete benis- 
simo che si tratta della somma delle cose quando si tratta della 
eausa della santissima nostra Fede, della cattolica Chiesa e della 
sua dottrina, della salute dei popoli e del bene e della tranquillità 

della società umana. Pertanto per quello che sta in Voi, non vo- 
gliate cessare giammai di rimuovere dai fedeli i contagi di si dira 
peste: allontanando daj loro occhi e dalle loro mani i libri e i 
giornali perniciosi, assiduamente istruendoli ed erudendoli nei san-